falecidos, respetivamente em 20 de novembro de 2014 e 15 de fevereiro de

2015, tendo sido apresentada relação de bens pela cabeça de casal (…), veio

dela reclamar (…), em 11/07/2024, o que fez, no que ora releva, acusando a

falta dos seguintes bens:

«Contas bancárias

[…]

Quantias

1 – Quantia de € 95.000,00 (noventa e cinco mil euros) referente à venda, por

parte dos inventariados a (…) e mulher (…), em vinte cinco de Agosto de 2008,

do prédio misto sito na Rua (…), n.º 77, (…), freguesia de (…), concelho de

Tomar, descrito na Conservatória do Registo Predial de Tomar, sob o n.º (…),

inscrito na matriz sob os artigos (…)-urbano e (…), Secção (…)-rústico.

[…]

Requer

a) […]

b) a V. Exa. se dine mandar notificar a Agência do Banco (…), S.A, agência do

(…), para que informe para que conta bancária transferiu a quantia de €

95.000,00 (noventa e cinco mil euros) mutuada aos compradores (…) e mulher

(…), juntando-se cópia da escritura de 25 de Agosto de 2008;

c) a V. Exa. se digne mandar notificar a Agência de (…) da Caixa Geral de

Depósitos para que forneça os extratos dos movimentos bancários desde